De Verbo.

Cap. V.

Is ita dicitis alteram quoque personam a prima persona genitam non creatam hebraeorum scripturae significant quam uerbum sapientiam uirtute dei appellant/unde inquit Iob: Inuenta est sapientia: Quis autem locus eius est? Nemo mortalis uiam eius nouit. Et Dauid in psalmis: Verbo domini caeli firmati sunt. & Salomon ex persona ipsius sapientiae. Ego inquit sapientia consilium & cogitationem constitui. & dominus possedit me in initio uiarum suarum ad opera sua. In principio antequam terra facta est antequam abyssi producti antequam montes firmati ante omnes colles genuit me. Et alibi. Quid autem est sapientia & unde nata sit dicam & non occultabo. Spiritus ipsa est intellectualis sanctus unigenitus omnipotens omnia penetrans/ uapor. n. est uirtutis diuinae & fluxus gloriae omnipotentis uerissimus fulgor aeterni luminis & immaculatum speculum uirtutis diuinae ac bonitatis eius imago ab extremo ad extremum omnia transiens ac omnia recte gubernans quod quidem diuinum uerbum a patre ad hominum salutem missum scriptura confirmat. Quod deum & dominum. i. creatorem & gubernatorem a Moyse prophetisq; appellari conspiciamus. Venit autem ad homines homine assumpto a patre missum pro salutem nostram. Misit. n. uerbum suum inquit & sanauit eos. Unde doctrina est euangelica propheti cam & paternam hebraeorum renouans theologiae hoc pacto incipit: In principio erat uerbum & uerbum erat apud deum & deus erat uerbum/hoc erat in principio apud deum omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso uita erat & uita erat lux hominum. Merito igitur eodem spiritu Moyses plenus factus caelo & terra quasi cum filio suo uerba conferentem sic deum patrem introduxit dicentem: Et dixit deus: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Quod psalmista et occultus significauit dicens. Ipse dixit & facta sunt/ipse mandauit & creata sunt. Aperte namque patris ad filium ordinem atque mandatum more humano (nec. n. aliter poterat) expressit. Nemo. n. negabit omnem qui aliquid dicit ad alium dicere/& qui mandat ac praecipit alii propter ipsum mandare atque praecipere. Manifestius autem Moyses duorum dominorum patris uidelicet atque filii mentionem fecit dicens. Pluit dominus a deo sulphur & ignem/& Dauid similiter. Dixit dominus domino meo sede a dextris meis. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Et paula post aeternam illam & ineffabilem generationem uerbi designare desiderans ait. Ex utero ante luciferum genui te. Haec ita se habere non solum uetus scriptura occultius (non. n. omnes tunc ferre poterant) uerum et noua ipsis quoque solaribus radiis dilucidus predicat/quauis nonnulli iudeorum sancti gratia spiritus carentes aliter interpretati sunt/a quibus nonnulla ponam ideo non inutilia quoniam non effusum in aera uerbum dicunt nec spiritum non subsistentem sed diuersas personas probe sicut & nos/male autem quia diuersas quoque naturas opinantur. Philonem ergo audias scripturae uoces interpretatione sua explicantem quam orbem inquit quasi de altero deo dicit in imagine dei feci hominem: Per pulchre id diuinitus scriptori fuit inspiratum. Nullum. n. mortale ad supremum patrem tanquam imago conferri potest/sed confertur ad secundum deum qui primum uerbum est. Necessarium enim erat rationale uim a deo uerbo anima hominis imprimi. Deus. n. qui supra uerbum est ita supremus est ut nulla rationalis natura similitudinem eius possit recipere. Haec in primo questionum libro Philonis dicta sunt/qui in primo de agricultura uerbum dei filium quoque dei appellare his uerbis non dubitauit. Haec uniuersa pastor ille & rex deus iure gubernat. legemque statuit. rectum eius uerbum & primogenitum filium qui curam totius gregis quasi maximi regis lux diligenter suscepit. Idem in secundo qui dubitandi ruborem effugere uelit/audacter dicat nulla re materiali machinam mundi conseruari/sed uerbo aeterni dei sempiterno quod a mediis ad extrema/& ab extremis ad media protensum inuictum naturae sustinet cursum fouens ipsum atque conseruans/quasi uinculum quoddam pater qui genuit ipsum constituit. Merito igitur nec terra unquam aquis submergetur/